ORATIO

potest atque ubi te isti rei populus Ro. prefecerat? vi-
deo enim esse legem veterem tribunitiam, qua ve-
tet iniussu plebis aedes, terram, aram consecrare.
neque tum hoc ille Q. Papirius, qui hanc legem ro-
gauit, fieri, neque significatus est fore periculum,
ne domicilia, aut possessiones indemnatorum ciui-
um consecrarentur: neque enim id fieri si erat,
neque quisquam fecerat, neque erat causa, cur prohibe-
bendo non tam deterre videretur, quam admoti-
nere. * sed quia consecrabant aedes, non priua-
torum homicidia, sed quae sacra nominantur: conse-
crabant agri, non ita ut nostra praedia, si quis vel-
ler, sed ut imperator agros de hostibus captos con-
secraret: statuerunt aree, quae religionem affer-
rent, ipso si loco essent consecratae: hac, nisi plebs ius-
ficeret fieri vetuit. quasi tu interpretari de nostris
adibus arg. agris scripta esse, non repugno. sed quae-
ro, quae lex latet a f. ut tu meas aedes consecrares, vbi
tibi hac potestas data est: quo iure feceris. neque ego
nunc de religione, sed de bonis omnium nostrorum, nec
de pontificio, sed de iure publico diffuto. Lex Papiri
vetat aedes iniussu plebis consecrari. si sanè hoc
de nostris adibus, ac non de publicis templis. vnum
ostende verbum consecrationis in ipsa tua lege, si
illa lex est, ac non vox sceleris & crudelitatis tuae. *
quidam si tu iuri tum in illo tempore naus fragi omnia in me-
tem venire potuerit, aut sitius scriptor in illo in-
cendio ciuitatis non syngraphas cum Byzantinis
exilibus, & cum legatis regis ficeret, sed vacuo
animum

NDOMO SV
universitas, se
mum minorem, at
a non tempore cau-
sificabatur pro
maritales erant,
nihil abatur tunc vi
nam recentilabatur
tunc intentum, Q.
duo da Cn. Pompei
temporibus interficiendo co-
nidebat, et lugeret be-
atum productione, vi
et tantas agerent
tore animi & caci-
cis, ut videtur, quant
retali, non qualiter tu
vix. Q. Marius confor-
mum in publico collo, ac
cum in certarum affi-
ctus, cum quid est car-
nibus, Concordia de-
cumentum cum homine,
cum vno re comparate
et proutate censoribus
aut singulare, tempore
aliantate populis, &
in primis regis libertate
et auctoritate delata, res
legata, censor, n. pen-
tu sibi suis iudicis in sen-

10
PRO DOMO SVA AD PONT.

animo tibi ista non scita, sed portenta conscriberet
esses omnia si minus re, at verbis legitimis, consecu-
tus. sed uno tempore cautiones siebant pecuniarū,
faderā feriebantur prouinciarum, regum appella-
tiones venales erant, seruorum omnium vica-
tim celebrabatur tota vrbe descriptio, inimici in
gratiam reconciliabantur, imperia adscribabantur
nouā iuuentuti, Q. Seio venenum misero pa-
rabatur, de Cn. Pompeio, propugnatore & custode
imperij interficiendo consilia inibantur, senatus ne
quid esset, vt lugeret boni semper, ut capti a resp. cō-
sulū prodīctione, vi tribunitia teneretur: hæc cūm
tot tantq. agerentur, non mirum est, præserit in
furore animi & cætitate, multa illū, & te fefellif-
se.* at videte, quanta sit vis huius Papyri a legi in 130
re tali, non qualem tu affer sceleris plena, & fu-
voris. Q. Martius censor signum Concordia fuerat,
idq. in publico collocarat. hoc signum C. Caſius cē-
sor, cūm in curiā transtulisset, collegiū vestrū cōſu-
luit, num quid esse cauſſa videretur, quin id signum
curiamq. Concordia dedicaret? quæſo, pontifices, &
hominem cum homine, & tempus cum tempore, &
rem cum re comparate. ille erat summa modestia,
& grauitate censor: hic tribunus, pl. scelere, & au-
dacia singulare: tempus illud erat tranquillum, &
in libertate populi, & gubernatione positiū senatus:
tuū porrò tempus, libertate populi R. oppressa, senatus
auctoritate delera. res illa plena iustitia, sapientia,
dignitatis censor. n. penes quē maiores nostri (id q.
tu sustulisti) iudiciū senat⁹ de dignitate esse voluer-

Ll 4

runt,

ORATIQ

331 runt, Concordia signum volebat in curia, curiamq;
ei deo dedicare. * præclaras volūtas, atq; omni lau-
de digna: præscribere enim se arbitrabatur, vt sine
studis dissensionis sententia dicerentur, si sedem ip-
sam ac templum publici consilij religione Concor-
die deuinxi: sset. tu, cūm ferro, cūm metu, cūm
edictis & priuilegijs, cūm præsentibus copijs perdi-
torum, absentia exercitus terore, & minus, consu-
lū societate, & nefario fædere, seruitute oppræssā
ciuitatem teneres, Libertatis signum posuisti ma-
giū ad ludibrium impudentie, quām ad simulatio-
nem religionis. ille in curia, quæ poterat, sine cuius-
quam incommodo dedicabat: tu in ciuis opti-
mē de rep. meriti cuore, ac penè oſibus simulacrum
non libertatis publicæ, sed licentie collocaſti,
atq; ille tamē ad collegium reculisti ad quem re-
tulisti? * si quid deliberes, si quid tibi aut pia-
dum, aut instituendum fuisset religione domestica,
tamen instituto ceterorum vetere ad pontificē de-
tulisses: nouum delubrum cum in urbi clarissimo
loco, nefādo quodam atq; inauditō instituto incho-
ares, referendū ad sacerdotes publicos non putasti?
at si collegium pontificum adhibendū non videba-
tur, nemōne horum tibi idoneus viſus est, qui orate,
honore, auctoritate ante ecclū, vt cum eo dedicati-
one m̄ communicares? quorum quidem tu non con-
tempſisti, sed pertinuisti dignitatē. ant tu auderes
quarere ex P. Seruilio, aut ex M. Lucullo: quorum
ego consilio, atq; auctoritate remp. consul ex veſtris
manibus ac facib⁹ eripui, quib⁹ nam verbis, aut
que

ATTO
PRO DOMINA SVA AD PONT.

quo ritu, primum hoc dico, cuius domum consecra-
res; deinde ciuiis eius, cui princeps senatus, cui etiam
ordines omnes, deinde Italia tota, post cuncta gen-
tes, testimonium huic urbis, aut imperij conseruari
dedit? * quid diceres, o nefanda & pernicioса la- 133
be s ciuitatis? ades, ades Luculle, Sexuili, dū dedico
domum Ciceronis, ut mibi praecatus, postquam teneatis.
es tu quidem cum audacia, tum impudencia singu-
ari: sed tibi tamen oculi, vultus, verba cecidissent,
cum te viri, qui sua dignitate personam populi Ro-
atque auctoritatem imperij sustinerent, verbis gra-
uissimis perterruisset, ne quod sibi fas esse dixissent, fu-
rori interesse tuo, atque in patriae parricidio & scle-
re.* qua cum videres, tum ad te tuum affinem non 134
relictum a te, sed relictum a ceteris contulisti; que
ego tamen credo si est ortus ab illis, quos memoria
prodicuntur, ab isto ipso Hercule perfuncto iā la-
boribus sacra didicisse, in viri fortis eruminis non ita
crudelem fuisse, vt in viui, & iam spirantis caput
bustū suis manibus imponeret: qui aut nihil dixit,
aut, si fecit, omnino penam banc materna temeri-
tatis tulit, vt mutam in delicto personam, nomenque
praberet; aut, si dixit aliquid, dixit verbis hastan-
tibus, postquam tremebunda manu terigit, certe ni-
hil rite, nihil castè, nihil more institutoque perfecit.
viderat ille Muroranum vitricum suum consule designatum, ad me consulem cum Allobrogib. communis e-
xitum indicia asserre: audierat ex illo, se a me bis sa-
lute accepisse: separatum semel, iterum cum vniuersis.* 135
quare quis est, qui existimare posse, huic nouo poti-

ORATIO

fici primam hanc post sacerdotium initum religio-
nem instituerit, vocemq; mittent, non & linguam
obmutu: se, & manum obtorpu: se, & mentem de-
bilitatam metu concidisse? praeferunt cū ex collo-
gio tanto non regē, non flaminē, non pontificem vi-
deret fieri: q; particeps alieni scelerū inimicū coge-
retur, ut grauiissimas penas affinitatis impuris, m.
136 sustinere?* sed vt reuertar ad ius publicum vindi-
candum, quod iphi pontifice: semper non solum ad
suas ceremonias, sed etiam ad populi iussa accono-
dauerunt, habetis in commentarij vestri: C. Caſſi-
um censorem de signo Concordia dedicando ad pon-
tificum collegium retul: se, eisq; M. Aemilium Pont.
Max. pro collegio respōdisse: nisi cum populus R. no-
minatim praeſecisset, atq; eius iussa faceret, non vi-
deri ea reū possi dedicari. quid? cū Licinia virgo
Vestal sūmo loco nata, sāctissimo ſacerdotio pra-
dicta, T. Flamino, Q. Meteko coh. aram, & ediculā,
& puluinar sub saxo ſacro dedicasset, non eam rem
ex auſtoritate ſenatus ad hoc collegium Sex. Iu-
lius preſ. retulit? cū P. Scānula Pontifex Max. pro
collegio reſpondit: quod in loco publico Licinia C.F.
iniuſu populi dedicasset, ſacrum non videri: ſe, C. 137
quam quidērem quanta ſeruitate, quantaq; di-
gentia ſenatus ſuſtulerit, ex ipſo S. C. facile cognor-
ſetis, recita S. C. & viderisne prætori: urbano nego-
tiū dari, ut curaret: ne id ſacrum eſſet? & ut ſi qua-
eſſent incifa, aut inſcripta litera tollerentur? o tē-
pora, o mores, tum cēforem, hominē ſanctissimū, ſi-
mulacrum Concordia dedicare pontifices in teplō
inaugurato prohibuerunt: poſt autē ſenatus in lo-

co ab-

PRO DOMO SVA AD PONT.

co angusto consecratam eam aram tollendam ex
auctoritate pontificū censuit, neq; yllum est passus
ex ea dedicatione literarum extare monimētū: tu
procella patriæ, turbo ac tempestas pacū, atq; ocī,
quod in naufragio reip. tenebris effusis, dimerso po-
pulo R. euerso, atq; electo senatu, dirueris, adifica-
re religione omni violata, reip. tantum nomine cō-
taminaris: in ciuis huiuscē adibui, & in vrbe, quam
suis laborib; ac periculis conservasset, monituri de-
letare reip. collocaris ad equitum notam, ad dolorem
bonorum omnium, sublatoq; Q. Catuli nomen in-
sideris: id sperasti remp. diutius, quām quoad me-
cum simul expulsa carevet his mēnib; esse latu-
ran? * At si pontifex neq; is, cui licuit, neq; id, quod 138
fas fuit, dedicauit, quid me attinet iam illud tertii-
um, quod proposueram, docere, non īs institutis ac
verbis, quibus ceremonia postulant dedicasse? dixi à
principio, nihil me de sc̄iētia vestra, nihil de sacris,
nihil de abscondito iure pontificum dicturum. quae
sunt adhuc à me de iure dedicandi disputata, non
sunt quæsta ex aliquo genere literarū, sed sumpta
de medio ex rebus palam per magistratus actis, ad
collegiūq; delatis, ex S. C. ex lege, illa anteriora
iam vestra sunt, quid dici, quid præcipere, quid tan-
gi, quid teneri ius fuerit. * quæ si omnia ex Corun- 139
tarī sc̄iētia, qui peritiſimus pontifex fuisse dicuntur,
acta esse cōstarent: aut si M. Horatius ille Pulvillus,
qui, cū eius dedicationem multi propter inaudi-
am sc̄iētis religionibus impedirent, restitit, & con-
stantissima mente Capitolū dedicauit, huiusmodi
ali-

ORATIO

alicui dedicatio præfuisset, tamen in scelere religio non valeret: nedium valeat id, quod imperitus adolescens, nouus sacerdos, sororis precibus, matris minis adductus, ignarus, inuitus, sine collegis, sine libris, sine auctore, sine scriptore, furit, mente ac lingua titubante fecisse dicatur; præsertim cum iste impurus, atque impius hostis omnium religionum, qui contra fas inter viros sapè mulier, & inter mulieres vir fuisset, ageret illam rem ita rapim & turbulentem, vt neque mens, neque vox, neque lingua 140 consisteret. * delatum iam tum est ad vos, pontifices, & post omnium sermone celebratum, quemadmodum iste præposterior verbis, omnibus obscenis, identidem seipse reuocando, dubitas, timens, hastans, omnia aliter, ac vos in monimētis habetis, & pronunciarit, & fecerit, quod quidem minimè nimur est, in tanto scelere, tantq; dementia, ne audacie quidem locū ad timorem comprimēdum fuisse. etenim si nemo vñquam prædo tam barbarus, atq; immanis fuit, nisi, cum fana spoliaasset, deinde aram aliquam in littore deserto, somnys stimulatus, aut religione aliqua consecraret, non horreret animo, cum diuinum numen scelere violatum placare precibus cogeretur: qua tandem istum perturbatione mentis omnium templorum atque tectorum, totiusq; vobis prædonem, fuiss; censēris, cum pro detestatione tot scelerū, vnam aram nefarie, 141 consecraret? * non poterat ullo modo (quanquā & insolētia dominatus extulerat animos, & erat incredibili armatus audacia) nō in agendo ruere, ac sapè

PRO DOMO SVA AD PONT.

sepe peccare, presertim illo pontifice, & magistro,
qui cogeneretur docere, ante quā ipse didicisset. magna
vix est cūm in deorum immortaliū nūmine, tum
verò in ipso rep. Dī immortales suorū templorum
custodes ac presidēs sceleratissimè pulsum cūm
viderent, ex suis templis in eū adēs immigrare no-
lebant: itaque isti ius vecordissimi mentem, cura me-
tuq; terrebant: res verò publica, quanquā erat ex-
terminata mecum, tamen obversabatur ante oculos
exterminatorū sui, & ab istius inflāmato atq;
ignito furore iam tum me seq; reperiebat. quare
quid est mirum, si iste metu percussus, si furore in-
flamatus, scelere præcepit, neq; institutas ceremonias
persequi, neq; verbum vllum solenne potuit effari?
qua cūm ita sint, pontifices, revocare iam animos 142
vestros ab hac subtili nostra disputatione ad vi-
uersam temp. quam antea cum viris fortibus mul-
tis, in hac verò causa soli vestris ceruicibus sustine-
ti, vobis vniuersi senatus perpetua auctoritas, cui
robis meti ipsi, praestantissimi semper in mea causa
præficiuntur: vobis Italia magnificissimus ille motus
municipiorumq; concursus: vobis campū, centuria-
rumq; vna vox omnium, qua vobis principes atq;
auctores fuisti: vobis omnes societas, omnes or-
des, omnes, qui aut re, aut spe denique sunt boni, o-
mne vobis erga mē dignitatem, studium, & iudi-
cium non modo commissum, verum etiam commis-
sarium esse arbitrantur. * deniq; ipsi dī immortales, 143
qui hanc urbē, atq; hoc imperiu ruentur, ut eiset o-
mnibus gemibus posteritatiq; perspicuum, diviso me
numine

ORATIO.

numine esse reip. redditum, iccirco mibi videntur
fructū ipsum redditus, & gratulationis mea ad suo-
rū sacerdotum potestatem iudicijq; revocasse. hic
est enim redditus, pontifices, hac restitutio, in domo,
in sedibus, in aris, in focis, in dīs penatibus recupe-
rādū. quorū si iste suis sceleratissimis manib; recta,
sedesq; conuelliit, ducib; consilib; tanquā vr-
be capta, hanc vnam domū, q;asi acerrimi propu-
gnatoris, sibi delendam putauit: tamen illi dī pena-
tes ac familiares mei, per vos in meam domū me-

244 cum erunt restituti. * quo circa te, Capitoline, quē
propter beneficia populus R. Optimum, propter vim
Maximū nominauit: teq; Iuno regina, & te custos
urbis Minerua, quā sēper adiutrix consiliorū meo-
rum, testis laborum extitisti, precor ac quāso: vosq;
qui maximē me repetisti, atq; reuocasti, quorū de
sedibus hac mibi proposita est contentio, patrī pe-
nates familiaresq;. qui huic vrbi & reip. præsidentis,
vos obtestor, quorū ego à templis ac delubris pesti-
ferā illā & nefariam flammatam depulii: teq; Vesta
mater, cuius castissimas sacerdotes ab hominum a-
metia furore, & scelere defendi, cuiusq; ignem illū
sempiternum non sum passus, aut sanguine ciuium
restingui, aut cum totius urbis incendio cōmiseri.

245 * vt, si in illo penē fato reip. obieci meum caput pro
vestris ceremonijs atq; templis, perditiſsimorū ciui-
um furori atq; ferro: & si iterū, cū ex mea cōtē-
tione interitus honorū omnū quereretur, vos sū te-
statu, vobis me ac meos commendans, meg, ac meū
caput ea conditione deuoui, vt, si & eo ipso tēpore,
& an-

PRO DOMO SVA AD PONT.

& antē in consulatu meo commodis meis omnibus,
 emolumenis, præmījs prætermis, cura, cogitatio-
 ne, vigilījs omnibus nihil, nisi de salute meorum ci-
 vium laborasset, tum mihi rep. aliquando restitu-
 ta liceret frui: sin autem mea consilia patriæ non
 profuerint, vi per perpetuum dolorem atulstū à mī
 sustinerem: hanc ego deuotionem capitū mei, cū
 ero in sedes meas restitutus, tum deniq; consultam
 esse, & commissam putabo. * nam nunc quidem, 146
 pontifices, non solum domo, de qua cognoscitis, sed
 tota vrbe careo, in qua videor esse restitus. vrbis
 enim celeberrima & maxima partes aduersum il-
 iud nūn monumentum, sed vulnus patriæ contuen-
 tur. quem cū mihi conspectum morte magis vitā-
 dum fugiendumq; esse videatis: nolite, quā/o, eū, cu-
 ius reduxi constitū a rem pōrte pugnā, non solum
 dignitati ornamentiū, sed etiam vrbi partib; velle
 esse priuatiū, nō me bonorū direptio, non tectorū ex-
 cisio, non depopulatio prædiorū, non præda consuliū
 ex meis fortunis crudelissimè capta permouet: ca-
 duca semper & mobilia hac esse duxi, non virtutis,
 atq; ingenij, sed fortuna & temporū munera: quo-
 rū ego non tam facultatē vñquā, & copiā experī-
 dā putau, quā & in vrendo rationē, & in carendo
 patientiā: etenim ad nostrū usum propemodū: a 147
 est definita moderatio rei familiaris: liberū autem
 nostris satis amplum patrimonium paterū nominis
 ac nostra memoria reliquimus. domo per seculis
 erepta, per latrociniū occupata, per religionis vim
 sceleratus etiam adfiscata, quam euersa, carere
 sine

ORATIO

sine maxima ignominia reip. meo dedecore, ac dolore non possum. qua propter si dñs immortalibus, si senatus, si populo R. si cuncte Italia, si provincj, si exteris nationib; si vobis metip; qui in mea salute principem semper locum auctoritatēq; tenuistis, gratum & iucundum meum redditum intelligitis esse: queso obtestor q; vos, pontifices, ut me, quem auctoritate studio, sententijs restituitis, nunc quoniam senatus ita vult, manibus quoque vestris in sedibus meis collocetis.

DE ARVSPICVM RESPONSIS IN SENATV.

ORATIO XXX.

Esterno die P. C. cum me & vestra dignitas, & frequentia equitum R. quibus senatus dabatur, magnopere comonisset: putauit mihi reprimendam esse P. Clodij impudicam impudentiam, cum publicanorum caussam sultiissimis interrogacionibus impediret, & P. Tullion Syro nauaret operam, atque ei se se cui totus venierat, etiam vobis inspectantibus venditaret. itaque hominem surentem exultanter q; continui, simul ac periculum